Cum vero constet vocabulum *Fidei* (Hebr. אמונה & θεωρία, Gr. πίστις) in scriptis tam Veteris quam Novi Testamenti πολυτημένον esse, nonnunquam latiori, alibi strictiori sensu adhibitum, in antecesum disqvirere & lubet & oportet: quonam in primis sensu occurrat & explicandum sit, cum de *Justificatione hominis peccatoris per fidem in Christum* quæstio instituitur. Ne vero multi simus in exponendo argumento, toties & Theologis & S. S. Litterarum idoneis Interpretibus solerter tractato, paucis tantum observasse sufficiat, nec significacionem vocis *Moralem*, qua fidelitatem, sinceritatem, veracitatem & conscientiam denotat, e. g. Exod. XXXIV: 6, 2 Reg. XII: 16, Rom. III: 3, Gal. V: 22, nec *objectivam* illam s. *metonymicam* pro *doctrina* Evangelii, quam & in Scholis Theologorum *fidem* quæ creditur appellare solent, e. g. Act. VI: 7, Rom. 1: 5, Gal. III: 23, 1 Tim. IV: 1, 6, & alibi, hoc loco obtinere, sed *subjectivam* ejus notionem heic potius amplectendam esse, vi cuius *assensum* quemcunque verbis,

vini in Religione confituenda passim, in primis vero partem ejusdem III:am, ubi demonstrat, Deum arbitrio suo in Religione confituenda, magna cum gloria sua & hominum utilitate, usum esse.

verbis, præceptis, promissionibus vel minis, sive Divinis sive humanis, datum in genere exprimit, e. g. Gen. XV: 6, Exod. XIV: 31, Matth. VIII: 10, XV: 28, Luc. XVII: 19, Act. VI: 5 Hebr. XI: 1—11 ad quod genus fidem sic dictam *miraculosam* jure quoque retuleris. *Deo itaque credere*, vel ex formula dicendi *Hebraica*, in *Deum credere*, significat in genere: dicta & promissa ejus pro veris habere, adeoque & totam salutis doctrinam Sacris Pandectis, tam Veteris quam Novi Testamenti, comprehensam, veram & Divinam agnoscere, non ex cœca quadam & temeraria superstitione, sed ex pia verecundia & sancta in *Deum reverentia*, quoniam *ille unus & solus est fons nostræ felicitatis*, *idemque nobis imperfectis longe perfectior*, adeoque *cum assensu a nobis audiendus*, ubi de adipiscenda felicitate certa per *Deum* quaritur. (⁹).

Hic itaque sapientissimus, veracissimus, idemque generis nostri Paren̄s optimus, indulgentissimus, cum & per Filium suum unicum, dilectissimum, & in Sacris Litteris, quas per alios Legatos suos fide dignissimos consignandas curaverat, nobis miseris, iræ Dei & æternæ damnationi obnoxii peccatoribus, abscondita & gratiissima sua consilia de mundo per Jesum Christum ejusque obedientiam tam *passivam* quam *acti-
vam* salvando aperuerit, fidemque immotam his suis consiliis & promissionibus habendam conditionis loco posuerit, sine qua præstata & impleta nemo gratiam in Christo datam & oblatam adire queat, hæc fides s. læta & denique firma animi persuasio, quod ḏωγεαν & γαρ τα Xαριν h. e. unice per & propter Christum ejusque meritum, veniam peccatorum, gratiam Dei, & denique, summum *omnis* justitiae & pietatis præmium, vi-

tam

(⁹) Rem optime, ut nobis quidem videtur, his verbis expressit S. F. N. Morus in *Epit. Theol. Christianæ* P. V. C. I. De notione & natura Fidei § 4.

tam æternam certo certius consequamur, *Fidei Salvificæ nomine* proprie & *κατ' εξοχην* venire solet, habita certe ratione effati Christi Marc. XVI: 16, (etiam *Fides qua creditur*, stylo ecclesiastico nominata), quo sensu vocabulum πίστις pluribus jam allatis N. Testi locis occurrit, quibus addi posunt Gal. II: 16, 20, Eph. II: 7, 8, Phil. III: 9, et multa alia.

Proximus jam hujusmodi vivæ & salvificæ fidei effectus est *Justificatio πιστευοντος eis ονομα του Ιησου Χριστου* coram tribunali integerimi & sanctissimi Judicis, qui ob præstitam plenariam Mediatoris Θεαυτησην satisfactionem, quam fide Evangelica peccator gratiæ indigus sibi speciatim propriam facit, ipsum & culpa & poenis omnium delictorum suorum immunem reddit, h. e. αφεσιν αμαρτιων ipsi annunciat, (Act. XIII: 38) filium & amicum suum declarat, serio bonorum operum studio instruit & auget, hæredemque tandem salutis æternæ constituit. Sensu itaque forensi vocabulum *Justificationis* in hoc dogmate a nobis usurpari apertum est, (prout dicitur, judicem in foro humano reum absolvere,) hominemque coram Deo *justum* pronunciari, non ob ipsi quasi infusam vel inhærentem internam quandam sanctitatem & mentis rectitudinem, sed ob justitiam Salvatoris ei fidei ope imputatam, vi cuius in judicio Divino reputatur ac si insons omnino fuisset, vel faltim qui peccata sua plene expiasset, satisque omnibus legis Divinæ præceptis fecisset; qua forensi significatione vocabulum *justificare* (Hebr. הָצִיר, Gr. δικαιεσθε) adhibetur Deut. XXV: 1, Prov. XVII: 15, Matth. XII: 37. Act. XIII: 38, 39 & alibi.

Patet hinc, justificationem nostram haud esse derivandam ab operibus Legis, nec ab ulla nostra propria sive interna sive externa justitia, de qua quidem magnopere gloriari solebant prisci Abrahams posteri, & gloriantur adhuc hodie multi pharisaica sua philautia inflati & occœcati, qua vero, utpote valde inepta & imperfecta, perpetrata a nobis immumera peccata,

D

haud-

haudquaquam expiare, multo minus gratiam & misericordiam Dei unquam mereri valebimus, cum certe nil meriti inesse pos sit in virtute, ad quam vel perfectiorem multo, imo perfectissimam, præstandam ex absoluto legis imperio obligati sumus: veniam vero omnem, qua opus habemus, referandam esse ad fidem vivam & sinceram in merito Christi collocandam, vi cuius nos poenitentia & dominio peccati solvit, nos Deo gratos & acceptos reddit, certamque futuræ beatæ immortalitatis spem in nobis excitat, fovet atque confirmat; quam suavissimam & solatii plenam Doctrinam Ap. Paulus pluribus locis, & ex professo quasi in suis ad Romanos & Galatas datis Epistolis, solidissime pertractat; e quibus tot testimonia idonea huc facientia jam in antecedentibus excitavimus, ut plura illis addere jam pro supervacaneo omnino habeamus.

§. 8.

Quamvis vero pro beneficio Divino omnino gratuito, quod nempe ex fide sola nobis contingit, minime pro premisso quodam nostræ obedientiæ & virtutis promerito, habenda sit Justificatio nostra coram Deo; hinc tamen non sequitur, hominem fide justificatum immunem et solutum esse omni obedientia Legi præstanda, cum fructus veræ fidei & indivulsi ejus comites semper sint pii & venerabundi sensus in Deum, reverentia inviolabilis omnium eorum, quæ & in Lege & Evangelio suo præcipit, vivus & integerrimus amor proximi, et ardentissimum studium bonis quibusvis exercendis operibus dulcissimi Salvatoris premendi vestigia, gratisimum suum in tantum benefactorem testandi animum. Hominem in apertis vitiis pravo & destinato consilio perseverantem Deus omniscius & sanctissimus justum & pium habere, præmissque soli virtuti debit is ornare nec vult nec potest, cum alias ipsa prima principia omnis recti & honesti, omnemque ordinem mundi moralis, a se sapientissime constitutum, tolleret; quid! quod

quod in ipsa hominis natura positum sit, eum felicem suaque sorte beatum esse non posse, nisi virtutem amet & exerceat. Omnis enim voluntaria aberratio a præceptis Divinis, Deo necessario displicet, qui nos non ad peccati servitutem, sed ad sanctitatem & bona patranda opera condidit, perfectionem nostram moralem deprimit & minuit, animum & conscientiam acerbis angoribus infestat, varia imo physica mala nobis contrahit, adeoque nos, qua tales, felices esse haud sinit; quare & Johannes Baptista, & Salvator ipse, docendi sua munera aggressuri, primo loco & ante omnia in futuris regni coelestis civibus & fidem & omnimodam mentis emendationem s. *metarvoray* postularunt, Matth. III: 2, IV: 17, h. e. ut una cum fide, effatis & promissionibus Evangelii habenda, pristinam peccandi libidinem & in veterata vita deponerent, melioremque & sentiendi & vivendi rationem, adeoque novam & aliam quasi mentis indolem, induerent.

Hanc constanter eandem & invariataam dein perslitisse & Christi & Apostolorum ejus de fide & bonis operibus Doctrinam, quam & sermonibus & scriptis suis ubique non minus Judæis quam gentilibus proposuerunt, inculcarunt, quævis fere N. T:ti pagina satis superque comprobat; e quibus innumeris pæne, quæ pro rei veritate afferri possent, testimoniis sequentia apponere sufficiat: Joh XV: 5, 8, 10, 12, Rom. VI a capite ad calcem, XII: 1, 2. 2 Cor. V: 15, VI: 4—7, VII: 1, Gal. V: 6, 22—24, Eph. II: 8, 9, 10, Tit. II: 11—14, Jac. II: 17, 18, 22, 23, 2 Pet. I: 5—8, 1 Joh. I: 7 seqq. III: 3, 7, 9 &c., unde affatim patet, verum & genuinum amorem Dei, qui ipsam quasi esentiam & medullam Fidei salvificæ constituit, non posse vacuum esse æque genuini & sinceri amoris in omnes eodem Novi T:ti sanguine nobiscum redemptos, ejusdem spei & salutis socios, fratres nostros in Jesu Christo dilectissimos; ex quo vivo amoris fonte & scaturigine facile dein & sua quasi sponte quævis virtutes Christianæ bonaque opera uberrime emanabunt, fidei veræ statusque gratiæ in-

indubia documenta, perfectionis Evangelicæ continuo promovendæ efficacissima administricula.

Patet jam hinc bona opera, ad normam Legis Divinæ præstanda, quamvis gratiam & salutem haud mereantur, tamen necesaria omnino esse in homine justificato, utpote a Deo solemniter & æternum insolubili obligatione nobis injuncta, neminemque, ob intimum virtutis & felicitatis nexum, salvum unquam fieri posse, qui non serio & impigerimo nisu bonis quibusvis operibus exercendis studeat. Tantum quoque abest ut Doctrina Evangelica de remissione peccatorum gratuita, sola Fide obtainenda, securitatem carnalem promoveat, segnesque nos reddat in officiis nostris erga Deum & alios observandis, ut potius jure contendere queamus, immensum beneficium, quod nobis ex mera gratia & absque ullo nostro merito confertur, nos fortissime excitare, & vi quasi irresistibili ducere, ad præcepta Divina ultro servanda, & sanctimoniam vitæ omni quo fieri posit studio sectandam; quo sic coram Deo & hominibus testatum faciamus, quo gratissimo animi affectu Salvatorem prosequamur optimum, maximum, cui omnem nostram & in hac & in futura vita debemus salutem, atque simul quæ & quanta sit redēptionis & sanguinis ejus vis ad conscientias nostras immunditie mortuarum actionum purgandas, quo Deo venti eo sanctius & lubentius serviant. Ebr. IX: 14.

Accedit ad hæc, quæ de necessitate ut & de eximio bonorum operum pretio jam dicta sunt, quod, dum voluntatem reliquaque animi nostri vires emendant & perficiunt, felicitatem quoque nostram insigniter augeant, præmiis nobis paratis bonæ conscientiae jam hac in vita, imo futuris majoribus & uberrimis, quibus Deus se illa omnia vel minima olim remuneraturum pollicitus est, quamque spem & effata ipsius Salvatoris, & per plurima alia S. S:rae dicta egregie confirmant, e. g. Matth. V: 12, X: 42, XVI: 27, XIX: 29, XXV: 21, 23, 34—40, Rom. II: 6, 7, VI: 23, Gal. VI: 7, 8, 2 Tim. IV:

IV: 7, 8 & plura alia. Quæ bonis plerumque operibus constituta præmia Χαριτος & Χαρισματων, interdum vero etiam μισθε s. στεφανω nomine celebrata, nobis tamen minime meriti cuiusdam titulo contingunt, sed æque ac remissio peccatorum ex sola bonitate Dei, per Christum nobis acquisita & obligata, vi cuius nempe idonei facti sumus ad ea sectanda & exercenda quæ ipsi placeant 2 Cor. III: 5, 6, Phil. II: 13, Col. I: 12, idque ea ratione & mensura, ut quo longius in via virtutis progredi, & quo plura & perfectiora bona opera hic patrare valeamus, eo majora quoque & præstantiora evadant bona illa cælestia, quibus olim in altera vita maestabimur, remunerabimur; quo sic continuo ferventiusque crescat & perficiatur pietatis nostræ studium, fidesque nostra δι αγαπης ενεγγυεμη, novis quotidie confirmetur incrementis, & per omnem vitam adiunctis inclarescat fructibus.

§. 9.

Exposita sic & ad normam S. S. Litterarum accurate informata Theoria, hacque ut nobis quidem videtur genuina & simplicissima, Ecclesiæ nostræ Lutherano-Evangelicæ de Justificatione hominis peccatoris in foro Divino, quam & perfectionibus Dei, & principiis æternis boni & recti, & morali denique hominis naturæ felicitatique ejus apprime convenire, quisque a partium studio alienus gravissimæ rei arbiter ultro fatebitur; mirari certe convenit, illam nihilominus inde ab antiquissimis Ecclesiæ Christianæ temporibus, variis dubiis, objectionibus & controversiis suis agitatam, variis erroribus & hæresibus afflictam, perverseque & superstitiose quondam traditam, ansam præbuisse corruptelis variis funestis, ne dicam impiis, in Ecclesiam Christi invehendis, unde maxima denique in re morali mala & gravissimæ piorum animorum offensiones obortæ sunt. Novimus nempe ex pandectis N. Testamenti jam Christo, genuinæ Deoque acceptæ justitiæ tam præconi quam restitutori, rem olim inter Judæos suis & cum Sadducæis,

Epi-

Epicureismo faventibus, præmiaque quævis virtutum, ut & supplicia vitiorum futura negantibus, & in primis cum *Phariseis*, omnem justitiam ex sola externa & hypocritica Legis Mosaicæ observatione fastuose deducentibus, nullo habito respectu ad internam mentis magis minusve piam indolem; contra quos utriusque generis adversarios, & genuinæ Evangelicæ virtutis rationem præmiaque & necessitatem gratiæ Divinæ fortissime vindicavit. Similes fere his lites dein Apostolorum quoque ævo gestas & continuatas fuisse, Scripta eorum comprobant; cum enim PAULUS totus fere in eo esset, ut justitiam, quam ex operibus Legis, & Mosaicæ disciplinæ inviolata reverentia totam quantam derivare voluerunt Judæi, tamquam ineptam & coram Deo insufficientem rejiceret, veniamqve peccatorum nobis ex mera gratia & per solam fidem in Christum contingere demonstraret; JACOBUS ab altera parte contra securos & præfractos tam legum Mosaicarum, quam omnis veræ pietatis & virtutis contemtores, de fide sua mortua multa ambitionis jactitantes, urget nudam oris confessionem & assensum Religioni Christianæ exhibitum, nec ad justitiam nec ad salutem ullo modo sufficere, adesse vero debere necessario in quovis vero Christiano bona quoque opera, tamquam unica veræ fidei testimonia; ex qua diversa omnino horum Apostolorum disputandi ratione et fine, facile apparentem illam *εὐαγγελίων* explicare licet, quam inter effata quædam ipsorum in hoc dogmate tractando juxta se posita nonnulli horum locorum Interpretes se iuvenisse opinati sunt.